
Originale 

 
 

COMUNE DI TRIVIGNO 
Provincia di Potenza 

********* 
 

AREA TECNICA II 

 

 Servizio Edilizia residenziale pubblica 

 

Reg. Gen. N. 55 del 13/04/2023 

DETERMINAZIONE n. 29 del 13/04/2023 

 

 

 

OGGETTO: 

ATTRIBUZIONE AI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 1.000 

ABITANTI DEL CONTRIBUTO PER IL POTENZIAMENTO DI 

INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, 

EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE E PER 

L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE,NONCHÉ 

PER GLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE PER L'ANNO 2023. DECRETO 

MINISTERO DELL'INTERNO 20 GENNAIO 2023. Lavori di "Messa in 

sicurezza strada comunale e area in località Brache di Lino". Determina di 

Impegno - Determina a contrarre per affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, e dell'art. 1 comma 2 della 

Legge 11 settembre 2020, n. 120 dell'incarico di Studio e Indagini geologiche - 

CUP J67H23000290001

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 

Ing Rocco Fiore 

_______________________ 



Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 
 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato;  

 

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

 

Visto l’art. 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Letti e Richiamati:  

- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di TRIVIGNO, approvato con deliberazione 

di G.C. n. 64/2008 e, da ultimo, modificato con deliberazione di G.C. n. 47 del 13/10/2017;  

- il modello organizzativo del Comune di TRIVIGNO, la Dotazione Organica, i Profili Professionali, 

l’assegnazione del personale alle Aree funzionali, approvati con la summenzionata deliberazione di G.C. 

n. 47/2017, esecutiva ai sensi di legge;  

Atteso che:  

- il modello organizzativo del Comune di TRIVIGNO è articolato in Aree – Servizi;  

- con Decreto N. 2 del 19.1.2023, il Sindaco del Comune di TRIVIGNO, ha attribuito allo scrivente 

l’incarico di Responsabile dell’AREA N. 3 Tecnica II e ad interim dell’AREA N. 2 Tecnica I ed il relativo 

incarico di Posizione Organizzativa; 

 
Visto l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, 
lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 
ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai Comuni con popolazione inferiore a 1.000 
abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2022 per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi 
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 

Considerato che sulla base della disponibilità finanziaria del Ministero degli Interni e dei dati sulla 
popolazione residente al 31 dicembre 2021 presenti nel sito ufficiale dell’Istituto nazionale di 
statistica alla pagina web demo.istat.it, l’importo del contributo da assegnato per l’anno 2023 a 
ciascuno dei comuni con popolazione inferiore a abitanti è pari ad euro 83.790,52; 

 

Visto il Decreto del Ministero degli interni in data 20.01.2023 che disciplina le modalità di 
erogazione, spesa e rendicontazione dei contributi da parte dei Comuni beneficiari; 

 

Constatato che: 

 i Comuni beneficiari dei contributi in argomento sono tenuti a iniziare l'esecuzione dei 
lavori entro il 15 maggio di ciascun anno e che il citato comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-
legge n. 34 del 2019 disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi 
di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in 
tutto o in parte, entro il 15 giugno del medesimo anno; 

 fra le opere ammissibili rientrano anche gli interventi relativi alla messa in sicurezza delle 
strade e del patrimonio comunale; 

 

Richiamata la deliberazione di giunta Comunale n. 19 del 11.4.2023 avente ad oggetto 

“ATTRIBUZIONE AI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 1.000 ABITANTI DEL 



CONTRIBUTO PER IL POTENZIAMENTO DI INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI 

SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE E PER L’ABBATTIMENTO 

DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE, NONCHÉ PER GLI INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE PER L’ANNO 

2023. DECRETO MINISTERO DELL’INTERNO 20 GENNAIO 2023. PRESA D'ATTO E INDIRIZZI 

PER L'UTILIZZO DEL CONTRIBUTO.” con cui l’amministrazione comunale ha fornito gli opportuni 

indirizzi all’ufficio tecnico comunale per l’attivazione delle procedure necessarie all’attuazione 

dei lavori di “Messa in sicurezza strada comunale e area in località Brache di Lino” per un 

importo complessivo di € 83.790,52 a valere sul contributo in argomento; 

 

Dato atto che per l’intervento in questione ha assunto il ruolo di Responsabile del procedimento l’ing. 

Rocco Fiore, responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Trivigno 

 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento dei servizi tecnici relativi allo studio ed indagini 

geologiche necessarie per la corretta individuazione progettuale per i lavori di cui all’oggetto, in tempo 

utile a garantire il rispetto delle scadenze fissate dal Decreto del Ministero dell’Interno del 20 gennaio 

2023; 

 

Visti: 

 l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020 (ed il successivo DL 77/202, convertito in 

Legge 108/2021) secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, 

del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, purché di importo inferiore alle soglie 

comunitarie, secondo la seguente modalità: “a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 

stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 

anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione” 

 

Dato atto che: 

 ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre l’affidamento 

diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro; 

 

Atteso che: 

 L’Ente non dispone, nel proprio organico, di personale tecnico da poter impiegare per lo 

svolgimento delle attività di studio e indagini geologiche, necessarie per la corretta individuazione 

della soluzione progettuale da attuare; 



 La strada comunale la località Brache di Lino presenta problemi di dissesto idrogeologico per i quali 

il comune di Trivigno aveva recentemente avviato una procedura di richiesta preventivo per 

valutare la possibilità di affidare uno studio e le indagini geologiche necessari; 

 l’Ente pertanto, ha ritenuto opportuno, previa valutazione del curriculum professionale, richiedere 

un preventivo-offerta al dott. geol. Antonio De Carlo nato a Potenza il 01/02/1967; residente a 

Potenza in Viale Mar Mediterraneo n°14 C.F.: DCRNTN67B01G942L - P.IVA 01190010767 - iscritto 

all’Ordine dei Geologi della Basilicata al n. 151 per mezzo della piattaforma di e-procurement della 

C.U.C. Area Programma Basento-Bradano-Camastra, identificativo procedura G01382; 

 l’importo posto a base di gara era pari ad €. 7.952,12 oltre Iva; 

 il dott. Antonio De Carlo ha presentato regolare offerta per le attività di cui trattasi per un importo 

complessivo di €. 6.361,70 esclusa iva, a fronte di un ribasso del 20,0 %; 

 l’offerta presentata risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 

amministrazione e alle caratteristiche tecniche dei servizi in oggetto; 

 l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016;  
 

 la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il 

solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il contraente, 

le ragioni della scelta del contraente, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 
Accertato che sono state avviate in capo all’aggiudicatario le procedure di verifica dei requisiti 

richiesti ai sensi di legge per contratte con la P.A. (riferimento note prott. 1752 e 1753 del 13.4.2023), 

e che nelle more dell’acquisizione dell’esito, stante l’urgenza, si procede all’aggiudicazione definitiva 

sotto riserva di efficacia; 

 

Acquisite: 

-  la dichiarazione sostitutiva rilasciata dall’aggiudicatario sull'assenza a proprio carico delle 

cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice acquisite tramite la richiesta di offerta, mediante 

compilazione del DGUE; 

- La dichiarazione sull’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse: 

- La dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- L’autocertificazione sull’iscrizione all’albo professionale di propria competenza; 

 

Tenuto conto che: 

 Ai sensi dell’art. 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure) del d.lgs. n. 267/2000, la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 

Considerato che: 



- il fine che si intende perseguire è l’affidamento delle attività necessarie per le indagini 

geologiche necessarie ai Lavori di “Messa in sicurezza strada comunale e area in 

località Brache di Lino”; 

- L’affidamento ha per oggetto le attività necessarie per le indagini geologiche 

necessarie ai Lavori di “Messa in sicurezza strada comunale e area in località 

Brache di Lino” e si conclude con scrittura privata mediante sottoscrizione di apposito 

disciplinare di incarico o, in alternativa, della presente determinazione; 

- La scelta del contrente avviene tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, e dell’art. 1 comma 2 della Legge 

11 settembre 2020, n. 120 

 

Acquisita la documentazione accertante la regolarità contributiva del professionista, rilasciata dalla 

propria cassa previdenziale di appartenenza ed acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 1754 in 

data 13.4.2023; 

 

Ritenuto per quanto detto di dover impegnare la spesa necessaria all’affidamento di cui trattasi; 

Attestata la regolarità e correttezza amministrativa seguita nel presente procedimento; 

 

Visti: 

 il D.lgs. n. 267/2000 e il D.lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 l’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. DI AFFIDARE in via definitiva, sotto riserva di efficacia, per i motivi di cui in premessa, ai sensi 

dell’art.  e 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, e dell’art. 1 comma 2 della Legge 11 

settembre 2020, n. 120, al dott. geol. Antonio De Carlo nato a Potenza il 01/02/1967 residente 

a Potenza in Viale Mar Mediterraneo n°14 C.F.: DCRNTN67B01G942L - P.IVA 01190010767 - 

iscritto all’Ordine dei Geologi della Basilicata al n. 151 le indagini geologiche necessarie ai 

Lavori di “Messa in sicurezza strada comunale e area in località Brache di Lino” per 

l’importo di euro €. 6.361,70 esclusa iva; 

3. DI IMPEGNARE la spesa totale di euro 7.761,27 comprensiva di iva al 22% sull’intervento 

01.05.2.202 capitolo 02502 del bilancio corrente, annualità 2023; 

4. DI DARE ATTO che l’attività del presente affidamento trovano copertura economica in forza 

del contributo assegnato al Comune di Trivigno con Decreto del Ministero dell’Interno del 

20.1.2023 avente ad oggetto “ATTRIBUZIONE AI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 

1.000 ABITANTI DEL CONTRIBUTO PER IL POTENZIAMENTO DI INVESTIMENTI PER LA MESSA 

IN SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE E PER 

L’ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE, NONCHÉ PER GLI INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE PER L’ANNO 2023” 



per un importo complessivo di € 83.790,52; 

5. DI DISPORRE, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, 

l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo 

n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in 

Legge 120/20 e, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del 

contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 
6. DI STABILIRE che: 

 il contratto si intende perfezionato mediante sottoscrizione, per accettazione, del 

disciplinare di incarico o della presente determinazione da parte del professionista 

incaricato; 

 l’aggiudicazione disposta con il presente atto, fatto salvo l’esercizio dei poteri di 

autotutela nei casi consentiti dalla normativa vigente, diverrà efficace a seguito di 

riscontro positivo sulla verifica dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 

 si procederà al pagamento del compenso, dietro presentazione di regolari fatture, nelle 

modalità e nei tempi indicati nel disciplinare di incarico; 

 verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 

97; 

 

7. DI STABILIRE a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni: - l'affidatario del presente 

appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
8. DI DARE ATTO  

 che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs n. 

50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la procedura di 

affidamento in oggetto è l’ing. Rocco Fiore; 

 che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai 

sensi dell’art. 42 del Codice; 

 che è stato acquisito il codice CUP J67H23000290001 e che il CIG acquisito sulla 

piattaforma Anac è Z323AC77BC; 

9. DI ASSICURARE la pubblicazione del presente provvedimento e degli atti connessi, ai sensi 

dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013, sul sito web del Comune nella 

sezione “Amministrazione Trasparenza”; 

 

10. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
11. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell'Area Finanziaria per i 

conseguenti adempimenti contabili, a norma dell'art. 184, comma 3, D. Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 

 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 

 Ing Rocco Fiore 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.lgs. 267/2000 

 

Anno Impegno  Missione Programma Titolo 
Macro-

aggregato 
Cap. Importo 

                                      

 

Trivigno  lì, 13/04/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Rosetta Carlomagno 

______________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N.       

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

Amministrativa, viene pubblicata all’albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

dal 14-apr-2023 al giorno 29-apr-2023. 

 

Trivigno lì,  14-apr-2023  

Il Responsabile del Servizio 

 Ing Rocco Fiore 

 

________________________________________________________________________________ 


